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„Optanci" 
w wilczej skórze
Zbliża się ostatecznie, chociaż znacznie 

wolniej, niż tego sobie życzymy, moment wy
wiezienia Niemców z zachodnich terenów 
Polski. Niestety wskutek wielu trudności 
o charakterze międzynarodowym, oraz i na
szych własnych niedociągnięć zdołali 
Niemcy — wg sportowego określenia — 
„złapać drugi oddec h", a więc dojść 
do jakiej takiej równowagi po zasadni
czej klęsce, ocenić warunki nowej, zmie
nionej sytuacji, wyciągnąć z niej wnioski 
i stworzyć własny program „ruchu oporu".

Bez najmniejszych złudzeń powiedzieć so
bie trzeba i zdać z tego sprawę, że Niemcy 
nie są już dziś na naszych ziemiach bez
władną masą pokonanego prze
ciwnika. Są oni dzisiaj stroną walczącą 
w trudnych warunkach, ale nie bez odwodów 
na terenie pobliskich terenów Niemiec oku
powanych i nie bez życzliwej przychylności 
niektórych kół międzynarodowych.

Zdołali już w tej nowej sytuacji wytworzyć 
kilka standaryzowanych metod 
walki. Znamy conajmniej niektóre z nich: 
przybieranie skóry „porządnych Niemców" 
najgłębiej demokratycznych i odwiecznych 
wrogów faszyzmu — instytucja „Esterek — 
oraz złośliwie ponawiane stałe próby wbija 
nia klina między władze i ludność polską, 
a stacjonujące na terenach zachodnich od
działy sowieckie. I te próby i inna — a mia 
nowicie rozwijająca się akcja sabotażowa I 
„Wehrwolf" i szpiegowska, prowadzą do tego 
samego — zasadniczego celu. Celem tym jest 
wytwarzanie, lub podtrzymywanie, czy pod
niecanie stanu niepewności ! nie
normalnych warunków na Ziemiach 
Odzyskanych. Właściwie cała stawka gry 
polsko-niemieckiej idzie w tej chwili o to 
centralne zagadnienie: czy tereny zachodnie 
zasymilują się z organizmem polskim, czy też 
będą ciałem odrębnym, dającym możliwości 
takiej czy innej w przyszłości rozgrywki.

Ostatnie tygodnie gry tej przynoszą nowe 
akcenty polityczne ze strony niemieckiej. Na 
całej przestrzeni Ziem Odzyskanych — naj
silniej na terenach Opolszczyzny, najsłabiej 
tymczasem na terenie zachodniego Pomorza 
(choć i tu w sposób wyczuwalny) — Niemcy 
próbują zająć pozycję do dłuższego 
tu pozostania. Pojawiają się coraz częściej 
podania, wnioski i różne deklaracje niemiec
kie o takim, lub innym pochodzeniu „obco
krajowym" lub nawet wręcz polskim. Już 
w polskich przepisach i w polskich urzędach 
zaczyna się szukać za furtkami przez które 
można by... zostać w Polsce. Świętego prawa 
Polaków z zaboru niemieckiego do uzyskania 
praw obywatelskich, chcą nadużyć roz
maici polityczni i inni spekulanci niemieccy, 
nie znający nawet polskiego języka.

Byłoby na pewno wielką lekkomyślnością 
dopatrywać się w tych próbach jedynie chęci 
ocalenia majątku osobistego Niemców, czy 
też ich chęci ocalenia własnego warsztatu 
pracy, czy mieszkania. Takie błędy mogli 
byśmy przeboleć.

W istocie rzeczy sprawa jednak na pewno 
jest pomyślana poważniej. Mamy do czynie 
nia z pierwszymi próbami przepro
wadzenia nowej akcji „propolskiej opcji 
tak jak to miało miejsce po pierwszej wojnie. 
Ówcześni „polscy" optanci przypomnieli się 
Polsce bardzo boleśnie w czasie kampanii 
wrześniowej, w V kolumnie dywersantów nie 
mieckich.

Jesteśmy dziś w posiadaniu pełnych dowo 
dów na to, że po pierwszej wojnie ta akcja 
„przetrwania" Niemców przez optowanie na 
rzecz Polski przeprowadzana była n a w y- 
raźne polecenie centralnych władz 
Rzeszy. Stwierdza to zasadniczo tajne zarzą
dzenie Hessa z 2. 4. 1940 w słowach:

„W żadnym razie nie należy traktować jako 
optantów na rzecz Polski tych obywateli, 
którzy swego czasu stosownie do wyraźnego 
życzenia Rzeszy nie optowali na rzecz Rzeszy 
Niemieckiej".

To samo jeszcze wyraźniej stwierdza wy-

Niemcy w Norymberdze 
szyją grubymi nićmi swoją „niewinność0

zastępca szefa wywiadu niemieckiego jest typem 
chytrego i wyrafinowanego agenta, który obecnie 
usiłuje przedstawić siebie w roli przeciwnika hi
tleryzmu. Zeznania jego rzucają wiele światła na 
tajne posiedzenia oficjalnych przedstawicieli 
rządu i armii niemieckiej.

Lahusen w odpowiedzi na pytanie obrońcy Kei- 
tla twierdził, że Keitel na zebraniach generałów 
wzywał ich, ażeby przy prowadzeniu wojny kie
rowali się zasadami narodowo-socjalistycznymi 
a nie wojskowymi. Między obrońcą a świadkiem 
dochodziło często do starć słownych, w toku, któ
rych wytrawny szef wywiadu niemieckiego, który 
obecnie występuje jako przeciwnik metod narodo- 
wo-socjalistycznych, nie dawał się wyprowadzić 
z równowagi. W odpowiedzi na oświadczenie 
obrońcy, że dowództwo naczelne armii niemiec 
kiej dobrze traktowało osobistości wybitne, — za 
graniczne, internowane w Niemczech, świadek y o 
daje, że w ciągu 24-ch godzin umieszczano je i 
obozach koncentracyjnych.

Łotr Lahusen o rządzie łotrów
Z zeznań Lahusena wynika, że rząd niemieck 

składał się z bandy zbrodniarzy, dla których nic 
istniały żadne prawa ani zasady moralności. Szef 
naczelnego dowództwa osobiście kierował akcjami 
zbrodniczymi, a Ribbentrop, który był kiedyś 
przyjmowany w salonach angielskich, okazał się 
cynicznym łotrem. Ribbentrop popierał wszelkie 
akcje zbrodnicze, a na terenie międzynarodowym 
zobowiązał się bronić Niemiec przed „Greuel-Pro- 
paganda". Lahusen wzięty w krzyżowy ogień py
tań oskarżycieli i obrońców, obstawał przy swo
ich zeznaniach. Szczególne zdziwienie i niesmak 
wywołało pytanie jednego z obrońców w nastęou 
jącym brzmieniu: ,,dlaczego świadek nie zrobi! do
niesienia do policji o zbrodniczych zamiarach,

Francja żąda utworzenia z Zagłębia Ruhry 
oddzielnego państwa

Norymberga (PAP). W norymberskich ko
lach dziennikarskich zwraca się uwagę na wpływ 
jaki proces norymberski wywrzeć musi na bieg 
polityki międzynarodowej. W toku przewodu 
ustalony zostanie problem odpowiedzialności na
rodu niemieckiego za popełnione zbrodnie. Skoro 
trybunał uzna oskarżone organizacje za prze
stępcze, wówczas wszyscy członkowie SS i SA, 
kierownictwo NSDAP, gestapo, sztab generalny 
zostaną uznani jako przestępcy i będą odpowie
dnio ukarani. Kara ta winna spotkać kilka milio
nów osób. Nie będzie to odpowiedzialność zbio
rowa. Odpowiedzialność zbiorowa stosowana przez 
Niemców była przestępstwem, gdyż obejmowała 
ludzi niewinnych, którzy przypadkowo znajdowali 
się w kręgu zabronionego czynu. Proces norym
berski natomiast opiera się na konkretnych sta
nach faktycznych, wynikających z 2 przesłanek.
1- sza przesłanka dotyczy przestępczej działalno
ści organizacyj wymienionych w akcie oskarżenia,
2- ga zaś wynika z faktu, że do organizacyj tych 
wstępowano dobrowolnie. Wyrok trybunału w 
sprawie tych organizacyj będzie miał doniosłe 
znaczenie dla Niemiec.

Przypominaliśmy już niejednokrotnie o doku 
mentach, które ujawniają decydujący wpływ nie
mieckich karteli i trustów na sukcesy hitlerowców 
niemieckich. Wśród aresztowanych znajdują się: 
Schwede, Siederleben, Hennecke, von Bulów i 
inni. W oficjalnym komunikacie angielskim pod
kreśla się, że aresztowani finansowali ruch hitle
rowski przed rokiem 1933 a następnie dążąc do 
zwiększenia zysku, wywołali wraz z Hitlerem 
wojnę światową.
Jeszcze jeden „przeciwnik" hitleryzmu

Zeznania 1-szego świadka gen. Erwina Lahusena 
odsłaniają kulisy niemieckich intryg. Lahusen —-

Cfiaos polifyczhy we Włoszech
Rzym (PAP). Kryzys rządowy we Włoszech 

przewleka się, Ostatnio partia liberałów ogłosiła 
deklarację w sprawie nowego rządu. Deklaracja 
składa się z 4-ch następujących punktów: 1) na
leży zakończyć szybko akcję oczyszczającą, aże
by można było stworzyć warunki demokracji i 
wolności. 2) Należy przywrócić atmosferę po
rządku i pewności, niezbędną w obliczu zbliża
jących się wyborów konstytuanty. 3) W skład 
nowego rządu powinny wejść osobisto.,ci także z 
poza 6 partii, należących do komitetu wyzwole
nia narodowego. 4) Winien być opracowany pro
gram rządowy, który by obowiązywał aż do ze- 
irania się konstytuanty. . .

Liberałowie twierdzą, że należy zmniejszyć 
liczbę ministrów i stworzyć nowy rząd z ludzi, 
którzy byliby na usługach kraju a nie partu. De
klaracja 'liberałów została rozesłana wszystkim 
partiom do przestudiowania. Partia czynu oświad
czyła liberałom w odnowiedzi, że nie widzi w obe
cnej sytuacji nowych elementów, które by uspra
wiedliwiały specjalną na ten temat dyskusję. Or
gan partii czynu „Italia Libera" nazwał deklarację 
liberałów niepotrzebną i szkodliwą. Większość 
partii wchodzących w skład Komitetu Wyzwole
nia Narodowego, solidaryzuje się ze stanowiskiem 
Partii Czynu. Partia komunistyczna stwierdza, 
że polityka jedności narodowej winna być pod
stawą odbudowy Wioch.

Program reprezentowany przez partię komuni
styczną jest następujący: 1) Polityka Włoch win
na być zdolna do najszybszego przejęcia całego

ozmowy przedstawiciela stracji w Niemczech nie może byc rozwiązany 
Stanach Zjednoczonych do chwili, dopóki Francja nie będzie miała pe - 

• ■ nej gwarancji bezpieczeństwa. De Mourville
uważa, że francuskie żądanie decentralizacji te
rytoriów nadreńskich bez żadnych aneksji, po 
winno być uznane za rozsądne i umiarkowane.

Amerykański punkt widzenia w sprawach po
ruszonych przez Mourville‘a przedstawił na kon
ferencji prasowej minister Byrnes. Byrnes oświad
czył, że już wkrótce zajmie się on kwestią przy
szłości Zagłębia Ruhry i terytorium nadreńskiego, 
podkreślając jednak, że sprawy terytorialne mogą 
znaleźć ostateczne rozwiązanie jedynie na konfe
rencji pokojowej. Na razie Byrnes wnosi, ażeby 
rząd francuski nie sprzeciwiał się utworzeniu w 
Niemczech centralnej administracji. W odpowie
dzi na oświadczenie Byrnesa strona francuska 
podkreśla, że jeżeli Francja żąda uregulowania 
spraw terytorium nadreńskiego i Zagłębia Ruhry, 
to czyni to dlatego, iż jest zainteresowana, aby te 
terytoria nie zostały przekazane kompetencji ad
ministracji centralnej Niemiec. We francuskich 
kolach politycznych zwraca się uwagę, że prasa 
socjalistyczna i komunistyczna nie zabrały do
tychczas' głosu na temat pertraktacji de Mour- 
ville‘a.

Paryż (PAP). — Rozmowy przedstawiciela 
Francji de Mourville w Stant-_ . 
na temat francuskich postulatów, odnośnie przw 
szlości terytoriów nadreńskich i Zagłębia Runry, 
dały możność Stanom Zjednoczonym dokładne
go zapoznania się z propozycjami Francji. Po wi
zycie u ministra Byrnesa, de Mourville udzielił 
wywiadu dziennikarzom, omawiając zasadnicze 
dyrektywy propozycyj francuskich, przedstawio
nych ministerstwu. Dyrektywy te są następujące: 
1) oddzielenie Nadrenii od Niemiec i utworzenie 
z niej oddzielnego państwa, 2) obsadzenie przez 
sojuszników punktów strategicznych tego nowego 
państwa, 3) utworzenie z Zagłębia Ruhry wła
sności międzynarodowej. Prócz tego w rozmowie 
z ministrem Byrnesem, delegat Francji de Mour- 
yille podkreślił, że problem centralnej admim-

konawcze — również tajne — zarządzenie 
Min. Spraw Wewn. Rzeszy, Fricka.

Trzeba wczas uniemożliwić te nowe 
próby niemieckie zagnieżdżenia na naszych 
ziemiach ognisk długoterminowej dywersji. 

Ostrożnie z nowymi optantami. r

których miał wiadomość. Przecież wiadomo, że 
prawo niemieckie karze za wszelkie usiłowania 
popełnienia zbrodni". Lahusen odpowiedział, że 
musiałby wnieść setki tysięcy doniesień, a w 
pierwszym rzędzie na Hitlera. Tego .rodzaju py
tania obrońców, które się często powtarzają pod
czas przewodu, zmierzają do rehabilitacji nąrodu 
niemieckiego. Dla osiągnięcia tego celu współpra
cują ze sobą wszyscy Niemcy, znajdujący się na 
sali rozpraw, a więc oskarżeni, obrońcy i świad
kowie Niemcy. Lahusen np. niby mimochodem 
wspomniał o demonstracjach studentów monachij
skich przeciwko hitleryzmowi, obrońcy zaś przy 
każdej okazji podchwytują tego rodzaju słowa i 
akceptują je. Przy omawianiu przebiegu rozpra
wy nie woino omijać tej tak skrzętnie i zgrabnie 
robionej propagandy na sali sądowej. Pragnąc 
uzyskać większą możliwość prowadzenia propa
gandy, zwrócili się obrońcy z solidarnym wnio
skiem o zezwolenie oskarżonym na stawianie py
tań świadkom. Wniosek ten jecnak został odrzu
cony, na podstawi* przepisów procedury trybu
nału.

Niemcy planowali zagładę milionów 
Rosjan

Norymberga (BBC). Na rozprawie w No
rymberdze odczytano akt planowanego ataku Nie
miec na Rosję Sowiecką. Po raz pierwszy podczas 
przewodu sądowego zasiadł na lawie oskarżonych 
b. szef policji niemieckiej, Kaltenbrunner, który 
nie przyznał się do winy. w

Zastępca głównego oskarżyciela — Aldermann 
odczyta! poszczególne punkty konferencji, na któ
rej obecni byli generałowie niemieccy. Konferen
cja ta odbyła się w 1941 roku w 4 miesiące przed 
napadem na Rosję.

Plan podpisany przez Keitła dnia 6 czerwca 
1941 r. wskazuje, że Niemcy mieli zamiar pogwał
cenia neutralności Szwecji i podzielić Rosję na 
kilka części, z których Ukraina miała stanowić 
odrębne państwo sojusznicze Niemiec. Kaukaz 
miał stanowić część państwa niemieckiego, Esto
nia, Litwa, Łotwa i Białoruś protektorat Rzeszy. 
Podzieliwszy Rosję — Niemcy zamierzali tam to- 
stawić tylko te gałęzie przemysłu, których brak 
było w Niemczech,

Pozostałe gałęzie przemysłu, któreby stanowiły 
konkurencję miały być zlikwidowane a maszyny 
wywiezione. Nieujawnioną mowę Rosenberga, Któ
rą znaleziono w aktach wskazuje, że Niemcy pla
nowali zagładę milionów Rosjan dla zaoszczędze
nia żywności dla Niemców.

terytorium włoskiego pod zarząd włoski i do uzy 
skania maximum niezależności. 2) Winien być 
zachowany pokój wewnętrzny przez wprowadze
nie polityki współpracy międzypartyjnej. Rząd 
winien zapewnić pracę wszystkim obywatelom, 
dokonywać sprawiedliwego rozdziału produktów 
pierwszej potrzeby, zabezpieczyć byt b. komba
tantom i wytępić spekulacje. 3) Winna być za
chowana i wzmocniona jedność klastf pracującej 
i wszystkich włoskich sił demokratycznych i an 
tyfaszystowskich, w celu niedopuszczenia do re 
konstrukcji faszyzmu We Włoszech. Wszystkie 
te, cele mogą być osiągnięte jedynie przez rząd 
opierający się na partiach szczerze demokraty
cznych.

Rzym, (PAP). Według doniesienia radia 
włoskiego, w dniu wczorajszym zebrali się przed 
stawiciele wszystkich partyj włoskich na narady 
podczas których zdecydowali się na wzajemne 
ustępstwa.

Premier włoski de Gaspari zaapelował do przy
wódców partyj włoskich o wyrażenie zgody na 
skład gabinetu, motywując swe żądanie krótkim 
terminem, w którym dojdzie do spotkania 3 mi
nistrów w Moskwie.

W czasie dyskusji premier de Gaspari oświad
czył: „Najważniejszym interesem naszego pań
stwa w chwili obecnej jest, abyśmy stanęli w tym 
dniu zorganizowani, posiadali jako reprezentację 
rząd silny, który wykaźe się zaufaniem całego na
rodu włoskiego"

W Norymberdze zastrzelono 
oficera sowieckiego

Norymberga (PAP). Po dwudniowej przer- 
wie, w Norymberdze wznowiono wczoraj rozprawę 
odczytaniem dokumentów, dotyczących ataku 
Niemiec na Zw. Radziecki. Materiały dowodowe 
dotyczące przygotowań ataku na Zw. Radziecki —- 
odczytał prokurator brytyjski. Prawdopodobnie 
jeszcze dziś odbędzie się odczytywanie materia
łów dotyczących wypowiedzenia wojny Stanem 
Zjednoczonym, które wypowie oskarżyciel amery
kański.

Wielkie wrażenie wywołała na członkach Try
bunału i korespondentach wiadomość o zastrzele
niu na ulicy jednego oficera sowieckiego.

Komisja sojusznicza czyni w tej sprawie docho
dzenia śledcze, celem wykrycia sprawcy morder
stwa. Bliższych szczegółów dochodzeń policyjnych 
dotąd nie ujawniono.

„Misja osobista" zaprowadziła Hessa 
do Norymbergi

Norymberga (PAP). W czasie przerwy w 
procesie Rudolf Hess złożył oświadczenie na te
mat przyczyny wyjazdu do Anglii w 1941 roku. 
Zdaniem Hessa — Hitler pragnął znaleźć kompro
mis do porozumienia z Anglią.

Głównym warunkiem miał być zwrot Rzeszy 
kolonii niemieckich. Ponieważ zuaniem Hessa uie 
było innych możliwości poinformowania rządu 
brytyjskiego o propozycjach Rzeszy, Hess udał się 
z misją osobistą do Anglii samolotem.

Kiedy 20 zbrodniarzy wojennych od 2 tygodni 
zasiadło na ławie oskarżonych oczekując na wy
miar sprawiedliwości, koledzy ich „mniejszego ka
libru" mają już wyroki skazujące i czekają na 
kata.

Obrońcy wygłoszą po jednym 
przemówieniu

Norymberga (BBC). Na dzisiejszym posie
dzeniu trybunału — przewodniczący sądu Lorenz, 
poinformował obrońców 20 oskarżonych, że każdy 
z nich może na zakończenie procesu wygłosić 
jedno przemówienie.

Aresztowanie żony Streichera
Londyn (PAP). Agencja Reutera donosi, że 

żona słynnego prześladowcy Żydów Streichera, zo
stała aresztowana i umieszczona w więzieniu w 
Fiirth w Bawarii.
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Chłop nasz zdał egzamin obywatelski
Wielkopolska na pierwszym miejscu w składaniu świadczeń rzeczowych

FRASZKA AKTUALNA

(b) Własnymi siłami — niemal bez pomocy 
z zewnątrz, wydobywamy się z powojennego cha
osu. — Na polu gospodarczym szczególnie trudne 
stoją przed nami zadania. Trzeba ratować naród 
przed upowszechnieniem nędzy, jakie wobec o- 
gromnych rozmiarów zniszczenia w kraju, kata
strofalnego stanu pogłowia, braku materiałów pę
dnych niechybnie nam grozi. W tej pokojowej 
walce, która przecież w pierwszym rzędzie jest 
walką o aprowizację, o chleb dla mas, rolnik wiel
kopolski wykazuje zrozumienie ciążącego na nim 
obowiązku.

Na konferencji referentów świadczeń rzeczo
wych — jaka ostatnio pod przewodnictwem szefa 
departamentu świadczeń rzeczowych pułk. Za
wadzkiego odbyła się w Warszawie — na podsta
wie danych liczbowych stwierdzono, że woje
wództwo nasre zarówno w kartoflach jak i W zbo
żu, a więc w dwóch podstawowych artykułach 
zaopatrzenia wysunęło się na czoło. — Kartofli 
w województwie naszym zebrano w ramach akcji 
świadczeń rzeczowych 353.000 ton. Innymi słowy 
wypełniliśmy w stu procentach plan całoroczny. 
— Jeżeli chodzi o wykonanie nlanu na miesiąc 
listopad, to wynosi ono u nas 8OO°/o przewidzia
nej normy. — W zbożu województwo poznańskie 
zebrało już świadczeń rzeczowych na przeszło 
103.000 ton, wykonując plan całoroczny w 41%. 
W miesiącu listopadzie zbiór zboża osiągnął w 
Poznańskim pełne 100% normy przewidzianej. — 
Gdy się weźmie pod uwagę ogromne trudności 
na jakie napotyka akcja zbierania świadczeń rze
czowych, w pierwszym rzędzie trudności trans
portowe i kompletny prawie brak węgla do omlo- 
tów, to przyznać trzeba, że rolnik nasz wykazał 
maksimum dobrej woli.

Na szczególne wyróżnienie zasługują powiaty: 
Chodzież, Oborniki, Kościan, Żnin, Nowy To
myśl, Śrem, Rawicz, Wągrowiec, Gostyń, które 
zarówno w składaniu zbóż jak też ziemniaków 
zajmują przodujące miejsca. Na podkreślenie za
sługuje również powiat kępiński, który dzięki e- 
nergii miejscowego starosty Kurpisza oraz refe
renta świadczeń rzeczowych Fabiańskiego, w 
przeciągu jednego miesiąca z szarego końca w wy
kazie składanych świadczeń rzeczowych zdołał 
się wysunąć naprzód o kilkanaście pozycyj.

Wojewoda poznański dr Widy-Wirski składa 
za naszym pośrednictwem serdeczne podziękowa
nie wszystkim tym rolnikom, którzy przez punk
tualne składanie świadczeń przyczynili się do za
jęcia przez nasze województwo przodującego sta
nowiska w skali ogólno-państwowej. — Osiągnię
cie korzystnych wyników — obok obywatelskiej 
postawy samego chłopa — było rezultatem energii 
starostów i powiatowych inspektorów świadczeń 
rzeczowych oraz współpracy organizacyj społecz
nych i partii politycznych, które drogą odpowie
dnio rozwiniętej akcji propagandowej potrafiły 
należycie przedstawić chłopu doniosłość ciążących 
na nim w chwili obecnej zadań.

Gdzie brak było tej współpracy, gdzie staro
stowie i inspektorzy świadczeń rzeczowych nie 
stanęli na wysokości zadania, tam też i wyniki 
są znacznie gorsze. — Jeśli wymieniliśmy powiaty 
przodujące, to nie od rzeczy będzie wspomnieć 
i o powiatach, które daleko jeszcze odbiegają 
od przeciętnej normy w województwie. Najgor
szym powiatem, jeśli chodzi o składanie świad
czeń rzeczowych, powiatem, który nie osiągną! 
nawet ’/s przeciętnej województwa, jest powiat 
turecki. Nie sądzimy, by rolnicy tamtejsi nie byli 
tak samo szczerymi Polakami jak np. rolnicy z 
przodującego powiatu chodzieskiego. Przypusz
czać raczej należy, że czynniki administracyjne, 
a więc starosta Kończyk i referent świadczeń rze
czowych Rode zbyt mało poświęcają uwagi temu 
najważniejszemu dziś z punktu widzenia naszej 
gospodarki zagadnieniu. Także partie polityczne 
i organizacje społeczne nie starają się widocznie 
przekonać miejscowych chłopów o konieczności 
punktualnego wypełniania obowiązków obywatel
skich.

Dalszymi powiatami, daleko odbiegającymi od 
przeciętnej normy województwa są powiaty: Ko
nin (starosta Rejminiak), Kalisz (starosta Kar- 
pala), Mogilno (starosta Gabiś). Jest rzeczą nie
odzowną, aby i w tych powiatach znaiazl się wre
szcie ktoś, kto przemówiłby do sumienia obywa

NOŻYCAMI PRZEZ PRASĘ

Kolejarze o transporcie
Brak węgla, na który cierpi ludność naszego 

kraju, jest w obliczu zimy i mrozów zagadn.eniem 
w tej chwili najważniejszym. Rozwiązanie tego 
braku uzależnione jest w pierwszym rzędzie od _ 
usprawnienia naszego transportu kolejowego, nar 
tym odcinku pracy bowiem występują bardzo po
ważne niedomagania i w rezultacie jesteśmy 
świadkami paradoksu: górnicy polscy przekroczy
li w ubiegłym miesiącu planowane wydobycie 
węgla o pół miliona ton i, na Śląsku piętrzą się 
cale jego góry, a tymczasem w wielu częściach 
kraju nie ma węgla na pokrycie najkonieczniej
szych potrzeb.

W związku z tym, „Trybuna Robotnicza" za
mieszcza artykuł zaznajamiający ze stanowiskiem 
kolejarzy polskich w tej sprawie. Czytamy:

„Kolejarze widzą trzy podstawowe przy
czyny, utrudniające normalne funkcjonowa
nie kolei.

Pierwsza — to ogromne zniszczćnie taboru 
kolejowego, warsztatów i magazynów kolejo
wych spowodowane wojną.

Druga — to nieobywatelska, a nie rzadko 
i antypaństwowe nastawienie niektórych ko
lejarzy do swej pracy.

Trzecia — to obojętny stosunek społeczeń
stwa do nadużyć popełnianych przez kole
jarzy, a co gorsze, bardzo często solidaryzo
wanie się ludności z tymi przestępstwami 
i stwarzanie najrozmaitszych ułatwień dla 
ich wykonania.

Poza tymi podstawowymi przyczynami ist
nieje jeszcze wiele drugorzędnych, jak prze

telskiego włościan. Jeśli starosta i jego referent 
dla spraw świadczeń rzeczowych są nieudolni, to 
trzeba, by inicjatywę wziął w rękę czynnik spo
łeczny. — Ustrój Polski powojennej dopuszcza 
ingerencję społeczeństwa w bardzo szerokim za
kresie, a, przez instytucje rad powiatowych - 
gminnych o szerokich kompetencjach inicjatywę 
społeczną popiera i stara się rozwinąć. Trzeba za 
tem, by w zacofanych pod względem świadczę' 
rzeczowych powiatach uświadomione jednostk' 
pociągnęły do obywatelskiej współpracy miej 
scowych rolników.

Przodujące stanowisko województwa poznań
skiego w składaniu świadczeń rzeczowych zna
lazło uznanie przedstawiciela Ministerstwa, któ
ry przyrzekl pełniejsze uwzględnienie interesów 
naszych rolników przy rozdziale premii.

Akcja składania świadczeń rzeczowych jest za
gadnieniem naszego bytu. Od jej sprawnego dzia
łania zależy, czy górnik w kopalni, czy robotnik 
we fabryce, czy wreszcie inteligent pracujący 
będą mieli zapewniony chleb codzienny, czy bę
dą mogli spokojnie pracować nad odbudową prze

Pomoc rządu brytyjskiego dla Polski
Warszawa (obsl. wł.). — 20 września br. 

Minister Pracy i Opieki Społecznej Stańczyk, 
zwróci! uwagę ambasadora brytyjskiego na brak 
odzieży, jaki dzisiaj odczuwa ludność cywilna w 
Polsce i zapytał, czy rząd brytyjski nie byłby 
skłonny podarować Polsce używane mundury, 
obuwie i inną odzież. Sprawa ta, którą poruszył 
poza tym Minister Zdrowia Litwin, została prze
kazana rządowi brytyjskiemu.

Na skutek rozmów przeprowadzonych z przed
stawicielem Rządu Jedności Narodowej, p. dr Re
tingerem, zawarto porozumienie w sprawie na

Przemówienie 
Generalissimusa Stalina

Moskwa, (PAP). W przeddzień wyborów 
do Rady Najwyższej Związku Radzieckiego Ge
neralissimus Stalin wygłosi! przemówienie, w któ
rym podkreślił, że najwyższa suwerenność należy 
do narodu.

Ożywienie przedwyborcze w ZSRR.
Leningrad, (PAP). Z powodu zbliżających 

się wyborów, prowadzone są gorączkowe przygo
towania na wszystkich odcinkach życia społecz
nego i politycznego Republiki Radzieckiej,

Sprawa wyborów omawiana jest szeroko przez 
dzienniki sowieckie. Charakterystyczną cechą lud
ności Związku Radzieckiego jest to, że po zakoń
czeniu wyborów szereg przedsiębiorstw i fabryk 
leningradzkich postanowiło uczcić wybory przez 
wzmożenie wydajności pracy i podniesienie ilości 
produkcji. Dzienniki donoszą o zakończeniu obrad 
2 okręgowych komisyj wyborczych Leningradu.

Zwycięstwo lewicy w Helsinkach
Helsinki (PAP). W wyborach do samorządu 

w Helsinkach partia lewicowa otrzymała 26 man
datów.

Proces przestępców wojennych 
w Finlandii

Londyn, (PAP). Agencja Reutera donosi 
z Helsinek, że w dniu 10 grudnia rb. wznowiony 
został proces przeciwko b. prezydentowi Fin
landii Risto Ritto, b. ministrowi skarbu Yaino 
Tannerowi i 6 innymi politykom finlandzkim, 
oskarżonym o wciągnięcie Finlandii w wojnę 
przeciwko ZSRR. Oskarżenie przedstawi sądowi 
nowe dokumenty, następnie zaś Ritti rozpocznie 
swoją obronę, która zawiera 108 stron pisma 
maszynowego.

Wezwanie do obalenia reżimu 
gen. Franco

Londyn (PAP). Przywódcą socjalistów hisz
pańskich Caballero wezwał państwa demokratycz
ne do obalenia reżimu gen. Franco.

trzymywanie załadowanych wagonów na to
rach.

Tabor kolejowy okręgu krakowskiego jest 
o 50 proc, mniejszy w porównaniu,z taborem 
przedwojennym. Parowozownie i wszystkie 
większe warsztaty kolejowe są zniszczone. 
Największe warsztaty tego rodzaju w Tarno
wie zdolne są do produkcji tylko drobnych 
narzędzi. W nieco lepszym stanie znajdują 
się warsztaty nowosądeckie. Te mogą wyko
nywać średnie napra,wy parowozów. Nato
miast naprawy główne wykonuje obecnie tyl
ko Chrzanów.

Magazyny kolejowe są zbombardowane lub 
spalone. Utrudnia to w znacznej mierze szyb
kość wyładowania wagonów. Zly stan dróg 
i mostów spowodował znaczne zmniejszenie 
szybkości pociągów, a tym samym zmniejsze
nie wydajności ich pracy.

Tak ogólnie przedstawiają się trudności 
natury technicznej. Kolejarze jednak muszą 
dołożyć wszelkich starań, by je usunąć.

Do nadużyć, popełnianych przez niektó
rych kolejarzy społeczeństwo dotychczas od
nosiło się obojętnie. Niejednokrotnie nawet 
dopomagało kolejarzom w popełnianiu prze
stępstw.

O każdym nadużyciu pasażerowe powinni 
składać meldunki do władz kolejowych lub 
władz bezpieczeństwa. Postępując w ten spo
sób na pewno doprowadzimy do uzdrowienia 
stosunków na kolejach. W pracy nad uspra
wnieniem kolei powinno wziąć udział cale 
społeczeństwo.

Takie jest zdanie uczciwych kolejarzy".
(s)

mysłu. Składanie świadczeń nie jest zatem żadną 
ofiarą, jest obowiązkiem. Ale jeśli wieś obowiązek 
ten wypełnia, to należy jej w miarę możności 
przyjść z pomocą.

Sprawa premii dla rolników wymaga szerszego 
omówienia. Na razie ograniczamy się więc do 
twierdzenia, że przy rozdziale artykułów premio

wych wieś wielkopolska była dotychczas pokrzy
wdzoną. Już sam fakt wydania przez iMinisterstwo 
Aprowizacji i Handlu kart premiowych na pod
stawie danych liczbowych rocznika statystyczne
go z r. 1939, kiedy to w Poznańskim było sto- 
dwadzieścia parę tysięcy gospodarstw, gdy dziś 
— po rozparcelowaniu własności obszarniczej — 
jest ich o 50% więcej — jest dostatecznie wy
mowny. Premie trafiły na wieś naszą późno, w 
niedostatecznej ilości i w małym wyborze. Zwła
szcza artykułów tekstylnych przysłano do nas 
bardzo niewiele. —- Obecnie — gdy w świadcze- 
n:ach rzeczowych Wielkopolska osiągnęła pierw
sze miejsce — chłopi nasi mają prawo wymagać 
należytego uwzględnienia ich potrzeb przy roz
dziale

tychmiastowych dostaw dodatkowych zapasów 
wartości około 467.000 funtów, które Polska otrzy
ma jako dar rządu Jego Królewskiej Mości. Za
pasy te obejmują 300.000 używanych płaszczy, 
250.000 używanych mundurów, 300.000 sztuk to
warów drobnych, 200 tysięcy używanych n&czyń 
kuchennych i sześćdziesiąt osiem przenośnych 
kuchen.

Rząd brytyjski wyraził życzenie, by towary te 
były przeznaczone dia użytku ludności cywilnej 
w Polsce.

Eevin jedzie do Moskwy
Londyn (PAP). W najbliższych dniach de

legacja ekspertów brytyjskich z ministrem spraw , 
zagranicznych Bevinem na czele uda je się do ’ 
Moskwy.

Porządek obrad w Moskwie 
nie ustalony

Waszyngton, (PAP). Jak zawiadomi! 
amer. Departament Stanu, nie ustalono żadnego 
porządku dziennego obrad, które się odbędą 
w Moskwie. Pozostawiono ministrowi wolną 
rękę w omawianiu istotnych zagadnień.

Senator republikański o kandydaturze 
gen. Eisenhowera na prezydenta USA.

Londyn, (PAP). Agencja Reutera donosi, 
że senator z ramienia partii republiką^^^ej Ar
tur Capper, oznajmił, iż gen. Eisenho^^^winien 
być wysunięty jako kandydat, republikanów na 
stanowisko prezydenta Stanów Zjednoczonych. 
Oświadczył on, że gen. Eisenhower w czasie spra
wowania funkcji naczelnego dowódcy wojsk 
sprzymierzonych, wykazał, że jest mężem stanu 
w całym tego słowa znaczeniu, choć specjalnością 
jego jest wiedza wojskowa.

Zawieszenie w czynnościach 
burmistrza Norymbergi

Norymberga, (PAP). Władze amerykańskie 
zawiesiły w czynnościach 74-letniego burmistrza 
Norymbergi Martina Treu, okazało się bowiem, 
że miał oin bliski kontakt z hitlerowcami, chociaż 
do partii narodowo-socjalistycznej nie należał. 
Ostatnio Treu sabotował zarządzenia amerykań
skie dotyczące oczyszczenia aparatu administracyj
nego od elementów nazistowskich.

Aresztowanie hitlerowców 
w brytyjskiej strefie okupacyjnej
Londyn, (PAP). Agencja Reutera donosi 

z Hamburga, że w październiku i listopadzie br. 
aresztowano w brytyjskiej strefie okupacyjnej 
przeszło 33 tys. hitlerowców. Wśród nich znaj
duje się 1 750 członków formacji SS, 825 odpo
wiedzialnych urzędników Partii Narodowo Socja
listycznej i 344 członków wywiadu niemiec
kiego.

Proces szefa paryskiego gestapo
Paryż (PAP). General Carl Albrecht, ober- 

szef gestapo na Paryż w czasie okupacji, został 
aresztowany w Strasburgu i wkrótce ma stanąć 
przed sądem.

Zerwanie rokowań czesko-węgierskich
Budapeszt, (PAP). Rokowania, które to

czyły się pomiędzy rządem czeskim i węgierskim 
nie doszły do skutku.

Wiadomość o zerwaniu rokowań została po
dana równocześnie przez Pragę i Budapeszt.

Równocześnie węgierski minister spraw we
wnętrznych oświadczył, że zerwanie rokowań 
nie wyklucza jemu możliwości rozwiązania tego 
zagadnienia w sposób pozytywny.

Wycofanie rozkazu nr 307
Zamieszczony w numerze 285 z dnia 10 bm. 

rozkaz Marszalka Polski w sprawie urlopów dla 
żołnierzy został przez władze, które go wy
dały wycofany i nie podlega obwieszczeniu.

Pożegnanie
dyrektora Clifforda Willsona

Warszawa, (PAP). Na cześć odjeżdżającego 
do Waszyngtonu zastępcy szefa tymczasowej de
legacji UNRRY w Polsce, Clifforda Willsona, dy
rektor dla spraw biura UNRRY w Min. Żeglugi 
i Handlu Zagranicznego, Modzelewski wydal 
obiad, w którym wzięli udział Min. Jędrychowski 
i Litwin oraz przedstawiciele wszystkich mini
sterstw współpracujących z UNRRĄ i członkowie 
stałej komisji UNRRY w Polsce z gen. Brownem 
na czele.

cyklu „Marzenia**
Ach! ileż ja ciepłych mam doznań 
Gdy widzę w marzeniach jak we mgle,
Że jeden z jadących przez Poznań 
Zatrzymał się pociąg — ten z węglem.

Stefan Sojecki

Manifestacja w Warszawie 
z okazji Zjazdu P. P. R.

Warszawa (PAP). Wielką manifestację 
urządzono wczoraj przed gmachem, gdzie się od
bywał I. Zjazd P. P. R. W manifestacji tej wzię
ło udział kilka tys. osób. Na wiecu, który był 
zwołany przez P. P. R. byli obecni przedstawi
ciele fabryk, instytucyj, członków Zw. Zawodo
wych, Org. Spółdzielczych. Ulice zapełnione były 
tłumami. Na wiecu tym wygłosił przemówienie 
sekretarz generalny P. P. R. — ob. Gomółka, 
i woj. śląsko-dąbrowski — gen. Zawadzki. 
Uczestnicy manifestacji zgotowali im żywiołową 
owację. Wiec zakończył się odśpiewaniem 
hymnu.

Podpisanie
protokołu polsko-litewskiego

Warszawa, (PAP). W związku z przepro
wadzonymi rozmowami pomiędzy Rządem pol
skim a rządem litewskiej republiki radzieckiej 
podpisany został wczoraj dodatkowy protokół 
do umowy repatriacyjnej polsko-litewskiej, prze
dłużający termin rejestracji repatriantów do 
dnia 1 lutego 1946 r. Protokół podpisali ze stro
ny polskiej Minister .Spraw Zagranicznych Win
centy Rzymowski, ze strony litewskiej — Li
tewski Komisarz dla Spraw Zagranicznych Ro- 
tomskis. Przy podpisywaniu byli obecni: zastęp
ca komisarza spraw zagranicznych litewskiej re- 

- publiki' radzieckiej Kniva, radca MSZ litew
skiego Czerniauskas, ambasador ZSRR Lebie- 
diew, główny pełnomocnik dla spraw repatriacji 
wicem. Władysław Wolski, dyrektor departa
mentu politycznego MSZ, minister pełnomocny 
Józef Olszewski, dyr. biura dla spraw repatriacji 
w MSZ, minister pełnomocny Bader, naczelnik 
wydziału radzieckiego dep. politycznego MSZ 
Czajka.

Polska delegacja handlowa wy jechała 
do Rumunii, Węgier i Austrii

Warszawa, (PAP). Pod kierownictwem na
czelnego dyrektora Min. Żeglugi i Handlu Zagra
nicznego, Zygmunta Wyrożembskiego wyjechała 
na okres ok. 3 tygodni do Bukaresztu, Budapesztu 
i Wiednia liczna delegacja handlowa Polski. W 
Rumunii i na Węgrzech delegacja dokona zawar
cia traktatów w ramach układów b-”’'1!-twych, pod
pisanych ostatnio w Warszawie. W Wiedniu zaś 
przeprowadzona zostanie wstępna rozmowa na te
mat zawarcia układu handlowego między Polską 
i Austrią.

Zjazd prokuratorów w Lublinie
Lublin (PAP), W Lublinie rozpoczął swe 

obrady zjazd prokuratorów. Min. Sprawiedliwo
ści — Świątkowski wygłosił przemówienie, w któ
rym szczególny nacisk położył na omówienie sto
sunku sądownictwa do społeczeństwa i do prac 
Rady Narodowej. Na zjeździe tym był obecny wi
ceprezydent Rady Narodowej i prezes Sądu Naj
wyższego — Barcikowski.

Polacy ze Szwajcarii 
powracają do kraju

Bern (PAP). Dalszy transport 380 repatrian
tów polskich opuścił Szwajcarię. Odjeżdżają
cych żegnali na dworcu w St. Margarethen, poseł 
Rzeczypospolitej Polskiej w Szwajcarii, Jerzy Pu
trament, generał dywizji Prugar-Kotling oraz ka
pelan dywizyjny, mjr Śnieciski.

Sesja polskich rad narodowych 
we Francji

Paryż, (PAP). W Paryżu odbyła się sesja 
Polskich Rad Narodowych we Francji. Na sesji 
tej omawiano szereg zagadnień dotyczących życia 
Polaków we Francji. Między innymi radca emi
gracyjny Piętka, przedstawił trudności, na jakie 
napotyka realizacja postulatów emigracji wskutek 
braku jednolitego ustawodawstwa o pomocy dla 
inwalidów, dwów i sierot. Zażądał on realizacji 
umowy polsko-francuskiej, gwarantującej jedna
kowe płace za jednakową pracę w stosunku do 
Polaków i do Francuzów. Przedstawiciel Polskie
go Czerwonego Krzyża Birecki, złożył w imieniu 
zarządu głównego sprawozdanie z działalności tej 
instytucji. Przy wszystkich oddziałach PCK zor
ganizowano komitety opieki, w skład których 
wchodzą przedstawiciele polskich organizacyj spo
łecznych. PCK we Francji posiada szereg filii, 
m- w Paryżu, w Grenoble, w Tuluzie, w Mar
sylii, w Lyonie i Lille. Wypłacają one ponad 16 
tysięcy zasiłków, wynoszących średnio po 400 
franków i 246 stypendiów dla studentów. 75 inwa
lidów otrzymuje przeciętnie po 500 franków mie
sięcznie. Opieka szpitalna obejmuje 860 chorych. 
8.478 dzieci otrzymuje dodatkowe wyżywienie. 
Instytucja kontroluje 26 1 obozów dla deportowa
nych oraz 21 przytułków.
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Środa, dnia 12 grudnia 1945 r.
W teatrach poznańskich:

Teatr Wielki: dziś, jfodz. 18-ta - „Cyrulik sewilski"; futro, 
godz. lo-ta — ,,Kraina uśmiechu* .
Dudskie PO’Ski: dz!4 1 i"4”' Sodz’ 18'ta - ..Moralność pan;

Teatr Nowy: dziś i jutro, godz. 18-ta — „Sublokatorka".
Miejski Teatr dla Młodzieży: dziś i jutro, godz. 17-ta — 

,,Trębacz z wieży ratuszowej"
Miejski Teatr Marionetek: dziś, godz. 15-ta — Zaklete 

jezioro"; jutro — teatr nieczynny.
Teatr Okręgowego Domu Żołnierza: dziś i jutro, godz 18-ta 

— A więc zaczynamy"; scena oraz komedia „Majster i cze
ladnik .
. Cyrk-Variete: dziś i codziennie, godz. 19-ta — program 
inauguracyjny.

AV kinach ooznańskich:
„Apolło”: godz. 15 17 i 19-ta: „Adieu”; „Bałtyk”: godz.

15. 17 i 19-ta — „Miodowy miesiąc"; „Jedność”: godz. 14,
16, 18 i 2O-ta — „Bitwa orłowska"; „Warta”: godz. 15, 17 
i 19-ta — „Trzewiczki"; „Wolność”: godz. 15, 17 i 19-ta — 
,,Przygoda pod Paryżem".

jW Teatrze Nowym — „Sublokatorka“
Teatr Nowy wystawia w dalszym ciągu codziennie o godz 

18-tej komedię A. Grzymały Siedleckiego — „Sublokatorkę" 
z Sroczyńską, Podborówną, Chmielewskim, Kierczyńskim, 
Olędzkim w rolach głównych.

Bilety do nabycia w kasie teatru.

'Jutrzejszy „Czwartek Literacki*
poświęcony będzie twórczości młodszych poetów poznańskich 
Koła Polonistów U. P.. Zofii Dajkowskiej, Franciszka Feni- 
ikowskiego, Teodora Śmiełowskiego, Bogdana Zakrzewskiego 
oraz Tadeusza Multańskiego (proza). Słowo wstępne wygłosi 
prof. Wacław Kubacki. Recytacja; Halina Kawaleńko, Stefan 
Drewicz, Ignacy Jakubowski i Stefan Sojecki.

„Czwartki" odbywają się o godz. 18-tej w sali 60-tej 
Akademii Handlowej.

iW Teatrze Polskim — „Moralność pani Dulskiej**
Z powodu choroby Mieczysława Serwińskiego, Teatr Pol

ski odwołuje, na czas nieokreślony sztukę Karczewskiej „Zie
mia oskarża . Dziś i jutro grana będzie „Moralność pani Dul
skiej", Gabrieli Zapolskiej, której wznowienie cieszy się po
wodzeniem. Sztukę reżyserował Władysław Neubelt, dekora
cje art. mai. J. Piaseckiego.

Program audycyj radiowych na dzień 13 bm.
6.55 Program z W-wy; 7.00 Dziennik poranny; 7.15 Pro

gram z W-wy; 7.35 Program na dzień bieżący; 8.00 Dziennik 
.poranny (powtórzenie); 8.15 Muzyka poranna; 8.25 Wiado
mości bieżące; 8.30 Rady praktyczne dla słuchaczek w oprać. 
Renaty Dobrowolskiej; 8.40 D. c. muzyki porannej; 12.00 
Program z W-wy; 12.10 Dziennik południowy; 12.25 Program 
z W-wy; 13.30 Muzyka; 13.50 Koncert Orkiestry Salonowej 
Rozgłośni Poznańskiej pod dyr. M. Giżelskiego; 14.55 Wia
domości bieżące; 15.00 Słynni tenorzy; 15.50 Przegląd prasy 
wielkopolskiej; 16.00 Pro-gram z W-wy; 17.30 Pogadankę pt. 
„Jan Ostroróg i jego traktat polityczny” wygłosi Ignacy 
Jakubowski; 17.40 Muzyka rosyjska; 18.00 Program z W-wy; 
18.15 Kącik Polskiego Czerwonego Krzyża; 18.20 Program 
z W-wy; 19.05 Kącik OM TUR; 19.15 Wiedomości soortowe; 
19.25 Kącik filmowy; 19.30 Artykuł polityczny; 19.40 Dziennik 
wieczorny; 19.55 „Pędzlem wyobraźni"; 20.00 Koncert ży
czeń; 20.45 XXV odczyt z cyklu „Mówiona historia literatury 
polskiej” wygłosi prof. U. P. dr Zygmunt Szweykowski; 21.00 
Nadprogram; 21.15 Program na dzień następny; 21.20 Muzyka; 
22.00 Koncert z Łodzi; 22.30 Program z W-wy; 23.00 Skrzynka 
poszukiwania rodzin.

KOMUNIKATY
Msza żałobna za duszę sp. red. Bolesława KierczyfiMdego,

zgilotynowanego przez okupantów w Poznaniu — odbędzie 
się w so-botę, dnia 15 bm, o godz. 8mej w kościele oo. Domi
nikanów przy ul. Dominikańskiej.

Szkoła Inżynierska w Poznaniu zwraca się z apelem do 
społeczeństwa o ofiarowanie książek i pomocy naukowych 
ze wszystkich dziedzin techniki, mechaniki, elektrotechniki, 
teletechniki, budownictwa i architektury. Zgłoszenia książek 
uprasza się kierować do sekretariatu Szkoły Inżynierskiej 
w Poznaniu, plac Bergera 5.

Związek Emerytów Państwowych, Wdów ł Sierót zawia
damia swych członków, że wpłaty na wykup materiałów, bie
lizny, pończoch oraz drzewa opalowego przyjmuje się tylko 
do dnia 15 bm. włącznie.

Baczność Działkowcyl Wszystkie ogrody działkowe w Po
znaniu podlegają od zaraz administracyjnie Zarządowi Miej
skiemu. Wobec tego upadły wszelkie dotychczasowe umowy 
z działkowcami i należy je odnowić. Wzywa się działkowców 
z kol. „Przyroda", ul. Bukowska 167, z wyjątkiem zamieszka
łych na ogródkach, o zarejestrowanie się u prezesa towarzy
stwa ob. Fr. Kramera, ul. Szamarzewskiego 12 m. 4, co
dziennie w godz. od 16—18-tej do dnia 22 bm. włącznie. 
Działkowcy, którzy nie zastosują się do zarządzenia utracą 
prawo do dalszego zajmowania działki.

Sprostowaniel W numerze 285 „Głosu Wielkopolskiego* 
w artykule „Wezwanie do złożenia o-fiar" zakradl się błąd: 
zamiast Naczelnik Wydziału Wojskowego ob. mgr Rogala 
złożył o-fiarę zł 500,— winno być ob. mjr. Robert.

X życia Wielkopolski i Ziem Odzyskanych
Odbudujemy lasy

Zakres prac, jakie oczekują Ministerstwo Le
śnictwa w dziedzinie odbudowy i rozbudowy la
sów polskich, jest naprawdę olbrzymi. Odbudo
wa zniszczeń i ran zadanych naszym lasom przez 
wojnę i okupanta obejmie powierzchnię leśną 
około 1 miliona hektarów, do czego dojdzie je
szcze 1 milion ha obszarów nieużytków, które 
nie nadając się pod uprawę rolną, ze względu na 
zbytnie wyjałowienie gleby muszą być zalesio
ne, aby uzupełnić zbyt małą powierzchnię leśną. 
Z 8,6 milionów ha przedwojennej powierzchni 
lasów, mamy obecnie tylko 6,6 milionów ha, co 
jest stanowczo za mało, aby pokryć zapotrzebo
wanie na drewno naszych i przyszłych pokoleń, 
zwłaszcza wobec przetrzebienia lasów. Do po
wyższych prac dojdzie jeszcze konieczność co
rocznego zalesienia bieżących zrębów, wyraża
jących się liczbą około 60 tys. ha rocznie.

Ze względu na kolosalny rozmiar zalesień, pra
ce te należy rozłożyć na. szereg lat w planowej 
kolejności, a z uwagi na wielki koszt wykona
nia, użyty musi być poważny fundusz. Przyjmu

Cztery wyroki śmierci Sądis Specjalnego
(c) Specjalny Sąd Karny z Poznania rozpatry

wał w dniu 4 bm., na sesji wyjazdowej w Szamo
tułach, sprawę Niemca Ramma i ob. polskiego 
Wincentego Rotnickiego, Rotnickiemu zarzucał 
akt oskarżenia, że w r. 1940 doniósł Rammowi o 
prowadzeniu pracy antyhitlerowskiej przez oby
wateli Szamotuł J. Sujaka, Wl. Mazurkiewicza, 
L. Lambui i braci Czerwińskich. W następstwie 
donosu Rotnickiego Ramm przekazał całą sprawę 
policji niemieckiej, która wszystkich wymienio
nych aresztowała. Później wywieziono aresztowa
nych do obozów koncentracyjnych, gdzie część 
zmarła, inni doznali poważnych obrażeń ciele
snych, w wyniku których stali się kalekami na 
cale życie.

Obaj oskarżeni skazani zostali na karę śmierci 
wraz z utratą praw obywatelskich na zawsze. Sąd 
nie dał wiary słowom obrony osobistej Rotnic
kiego, który twierdził, że zeznanie przed Ram- 
mem zrobił po pijanemu.

W dniu 7 bm. znalazł się przed Poznańskim Są
dem Specjalnym, na sesji wyjazdowej w Chodzie

KALISZ
6 ton odzieży dla Kalisza. Z przydziałów 

UNRRY przydzielono na miasto Kalisz 6 ton uży
wanej odzieży, która w pierwszym rzędzie zosta
nie rozdzielona wśród tych, którzy zostali w cza
sie wojny materialnie zniszczeni. Rozdziałem zaj- 
mie się Miejski Wydział Opieki Społecznej.

Uruchomienie Miejskiego Ośrodka Zdrowia- 
Około 50 osób dziennie korzysta z bezpłatnej 
opieki tehsrskiej w Miejskim Ośrodku Zdrowia 
w Kaliszu. Na razie jest to bardzo skromna ilość, 
gdyż, Ośrodek jest w stadium organizacji.

Z nowym rokiem Ośrodek zostanie całkowicie 
uruchomiony i powiększony o oddziały: wewnę
trzny, przeć, wgruźłiczy, weneryczny, oczny, den
tystyczny. Duży nacisk położony będzie na po
radnie dla matek i dzieci. Dział ten ma być sze
roko rozbudowany. Już dziś każdy z tych działów 
jest czynny tylko na razie w skromnych ramach.

Z pomocy w Młejsk;m Ośrodku«Zdrowia korzy
stają przede wszystkim żony i dzieci żołnierzy 
służących w wojsku, repatrianci oraz najbied
niejsi.

jąc koszt odnowienia względnie uzupełnienia zni
szczeń w zadrzewieniu 1 mil. ha przeciętnie na 
200 zl za ha, według cen przedwojennych, wyda
tek wyniesie kwotę około 200 milionów złotych, 
co łącznie z kosztem zalesienia 1 miliona ha nie
użytków stanowić będzie razem około 500 milio
nów złotych.

Rozkładając prace zalesieniowe na terenach 
zniszczonych na 25 lat, a więc zalesiając rocznie 
około 40.000 ha, trzeba się liczyć z corocznym 
wydatkiem 8 milionów zl, co wraz z kwota. 12 
milionów zl kosztów zalesiania 60.000 ha zrębów 
bieżących, stanowić będzie 20 milionów złotych 
według cen przedwojennych. Do kwoty 20 milio
nów zł dojdzie jeszcze w miarę posiadanych 
kredytów ułamek kosztów za prace związane 
z zalesieniem nieużytków. «

W roku gospodarczym 1945/46 przewiduje się 
zalesienie około 75.000 ha kosztem 300 milionów 
złotych (licząc obecny koszt zalesienia 1 ha po 
4.000 zl).

ży, Niemiec Herbert Hoffmann, który w czasie 
okupacji, jako członek SA, brat udział w obła-1 
wach na partyzantów polskich w okolicy Podsto- ( 
lic w pow. chodzieskim. Ponadto oskarżony spo
wodował wywiezienie szeregu osób do Niemiec 
na przymusowe roboty lub do obozów koncentra
cyjnych. j

I w tym wypadku skazano oskarżonego na karę 
śmierci. ,

Trzeci wyrok śmierci wydał Specjalny Sąd Kar- ' 
ny w Poznaniu w dniu 7 bm. na osobę Niemca Al
freda Zellobera, właściciela cegielni, kierownika 
NSDAP i członka SS w Murowanej Goślinie. 
Zellober brał udział w szeregu egzekucjach, do- j 
konanych na Polakach oraz pomagał w wysie
dlaniu Polaków z Murowanej Gośliny i okolicy, f

Cudem ocalały, z jednej z egzekucyj, świadek 
L. Faliński zeznał na rozprawie, że widział oskar
żonego przy egzekucji, z której sam wyszedł 
cało, dzięki temu, że został tylko raniony i udało ’ 
mu się zbiec.

CHODZIEŻ
— W czasie osfatntch obrad Rady Narodowej

po uzgodnieniu terminu uruchomienia Stacji 
Opieki nad Matką i Dzieckiem na 3. XII. 45 r. 
i omówienia spraw jezióra miejskiego, miejskiej 
placówki K. K. O., nastąpiło skompletowanie 
Miejskiej Rady Narodowej.

Dookoptowani zostali radni ob. ob. Janitz, dyr. 
gimnazjum, Franc. Filipiak, przew. Zw. Zawo
dowego, Szczepan Nowak, Pałbicki, Stepczyński 
Stefan. Od wyżej wymienionych, jak również 
od zatwierdzonego wiceburmistrza ob. Serdee- 
kiego, odebrał ślubowanie przewodniczący Ra
dy Nar. Prezydium Rady uzupełniono w miej
sce zmarłego śp. Mendyka J. — ob Joachimia- 
kiem.

Do komisji świadczeń rzeczowych weszli ob. 
ob. Strzełiński, Włodarkiewicz, Stepczyński; do 
komitetu odbudowy ob. bud. Wójtasik i Bocz- 
kowski A.

We wolnych głosach poruszono sprawę Domu 
Społecznego w Chodzieży oraz sprawę aprowi
zacji.

Uruchomienie linii autobusowej 
Rawicz—Poznań

(k) W ub. środę odbyło się w Filii P. K. S.-u 
nr 7 w Rawiczu uroczyste poświęcenie autobusu, 
który z dniem 10 bm. rozpoczął normalną komu
nikację autobusową na linii Rawicz—Gostyń— 
Łrem—Poznań i spowrotem.

Przy licznym udziale przedstawicieli władz i 
związków, aktu poświęcenia wozu jak i war
sztatu Filii P. K. S.-u nr 7 dokonał miejscowy 
proboszcz ks. Becker.

W wygłoszonych przemówieniach okoliczno
ściowych, mówcy podkreślili inicjatywę i rzut- 
kość kierownictwa rawiekiej filii z ob. Nowa
ckim Franciszkiem na czele, które pomimo cięż
kich warunków z rozbitego wraku postawiło 
autobus, mogący śmiało konkurować z nowymi 
wozami.

Autobus posiada 37 miejsc siedzących i 15 sto
jących. Czas wyjazdu ustalono z Rawicza o godz. 
5,30 z Rynku, z Poznania o godz. 16,00 z Okrę
gowej Bazy P. K. S.-u, ul. Gąsiorowskich nr 4.

Społeczeństwo naszego województwa przyj- 
mie zapewnie z radością wiadomość o otwarciu 
tej nowej linii komunikacyjnej tym więcej, że 
miejscowości leżące z dala od głównego traktu 
kolejowego, będą miały dogodny i pewny śro
dek lokomocji.

Polskie Zakłady Akustyczne
Poznań, (ZAP). — W Zielonej Górze zo

stały utworzone Polskie Zakłady Akustyczne 
jako spółka pracowników elektto-technicznych 
i budowniczych instrumentów muzycznych.

Zrzeszenie to posiada 10 domów mieszkalnych 
dla pracowników, samochody dla przewozu m’e- 
nia porzuconego, oraz czynną stołówkę. Głów
nym zadaniem zrzeszenia jest skoncentrowanie 
wszystkich sił fachowych z zakresu akustyki 
i budowy instrumentów muzycznych. Siły te 
były przed wojną rozproszone i nie zorganizo
wane, wskutek czego nie mogły wykazać maksy
malnych zdolności wytwórczych. Dla zabezpie
czenia podstaw wytwórczych do budowy apa
ratów akustycznych, powstaje w Polsce sieć ar
chiwów fonograficznych. Celem organizacji ar
chiwalnych będzie samoobrona przed twierdze
niem niemieckim, że nie istnieje polska kultura 
muzyczna.

Zakłady Akustyczne w Zielonej Górze po
szukują: pracowników elektrotechnicznych: bu
downiczych mikrofonów, budowniczych wzmac
niaczy niskiej częstotliwości, specjalistów apa
ratów elektro-akustycznych, budowniczych in
strumentów muzycznych: organów, fortepianów, 
skrzypiec, instrumentów ludowych (lutnicy), spe
cjalistów gramofonowych z zakresu galwanizacji, 
tłoczenia i zdjęć, specjalistów akustyki wnętrz 
i akustyki budowli.

Siły fachowe mogą zgłaszać się bezpośrednio 
w biurach Polskich Zakładów Akustycznych w 
Zielonej Górze, ul. Sulechowska, lub w Okrę
gach Polskiego Związku Zachodniego. Dom noc
legowy mieści się w Zielonej Górze przy ul. Sta
lina 37. (Stk.)
GORZÓW

* Z inicjatywy Pow. Referatu Kultury i Sztuki
odbył się tu pierwszy popularny koncert zespołu 
dra Obuchowicza. Dochód z koncertu przeznaczo
no na utworzenie biblioteki teatralnej przy refe
racie i na zakup nut dla kół śpiewaczych..

Na program koncertu złożyło się zagajenie ob. 
dra Obuchowicza oraz produkcje muzyczne kwin
tetu fortepianowego, kwartetu skrzypcowego. 
Solo skrzypcowe wykonał ob. Rutkowski. Wyko
nano utwory kompozytorów polskich.

Mija PS SA Z

W trzecią rocznicę śmierci śp.

Stanisłauia siemBieura
odbędzie się w czwartek, dn. 13 grudnia, o godz. 7,30

msza św. żałobna
w kościele św. Michała przy ul. Matejki.

W tę smutną rocznicę dołączamy intencję za
duszę żony zmarłego, śp.

LuciiiifzpiwuSiempiiiBuiiozoioei
zmarłej 12, IV. 42 r. w Warszawie.

Rodzina

Ratajczaka 15
telefon 23-24

Śniadania
Obiady

Kolacje

15354

Dnia 10 grudnia 1945 zasną! w Bogu, namaszczony 
Olejami św., mój drogi mąż, nasz kochany ojciec, 
brat, szwagier i stryj, śp.

Stanisław ZieliAsHi
przeżywszy lat 54.

Msza ŚW: odprawiona będzie w czwartek, daia 13 
bm., o godz 9 tej w kościele parafialnym na Jeży
cach, po czym o godz 11.30 pogrzeb z kaplicy cmen
tarza jeżyckiego. w pośrąie ,n!

żona z dziećmi i rodzina.

Poznań, Patr. Jackowskiego 32. 15376

< Dnia 10 grudnia 1945 zmarła, opatrzona Sakramen
tami św., moja najdroższa żona, nasza najukochańsza 
matka, córka i siostra, śp.

z Węclewskich

Irena Bornowa
Pogrzeb odbędzie się w piątek, 14 bm., o godz. 

10.40 z kaplicy na cmentarzu w Górczynie. Msza św. 
odprawiona zostanie nazajutrz o godz. 8-rnej w ko
ściele św. Marcina przy ul. Fredry.

Poznań, pi. Wolności 13.
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W trzecią bolesną rocznicę śmierci naszego naj
droższego, ukochanego jedynaka, śp.

Mariana Stawickiego
zamordowanego przez hitlerowców w obozie Miejskiej 
Górce zostanie odprawiona

msza św.
w niedzielę, 16 grudni* 1945, w kościele Zmartwych
wstania Pańskiego ne Wildzie o godz. 8-mej, o czym 
zawiadamiają wszystkich krewnych i znajomych w nie
utulonym smutku
14884 rodzice.

Ceny niskie

W smutku pogrążeni 
mąż, synowie i rodzina.

15371

Łożyska kulkowa artykuły 
techniczne, pasy, węże gumo
we i parciane, narzędzia, ku
puje Centrala łożysk kulko
wych i materiałów technicz
nych Poznań, Ratajczaka 15 
(kino Apollo). 14068

Meble różne okazyjnie. Ma
gazyn mebli Stefan Janiak, 
Rybaki 6 12687

| Ogrzewania centra'ne ♦
> Instalacje gazowe $

Urządzenia sanitarne ♦
X Blacharstwo budowlane X
X Firma JAN BIELAK ♦

Poznań, ul. Mylna 3 7
I Tel.22 77 ▼
V 15214 ▼■♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦KS

2 CENTRALNE OGRZEWANIA 9 

Urządzenia sanitarne
gaz i wodę, instalują i naprawiają

Zakłady Instalacyjna - Ogrzewnicze
ul. Skorupki 10/12 Tel. 78-81 ■

i

Skrzynie na sprzedaż
w następujących wielkościach:

300 sztuk 85X 45X 30 cm. z desek 20 mm. niehebl. 
cena 20.— z! sił.

350 szt. 72X 45X 32 cm. z desek 20 mm. heblów, 
z uchwytami do transportu, cena 25, xt szt.

2.500 sztuk 30X45X14 cm. z desek t6 mm. lriehebt. 
z uchwytami do transportu, cena 15, zł szt.

300 sztuk 55X 45X’6 cm z desek niehebl. do trans- 
portu warzywa i kiełkowania ziemniaków ce
na 5,— zł szt.

Państwowy Tartak Parowy
Bagatelka-Miłoslaw pow. Września

i ' Stacja kolej. i poczta Miłosław, tel. 58.

Reliefy gwiazdkowe
w dużym wyborze oraz CELOFAN bez
barwny i kolorowy w arkuszach poleca 
w hurtownej sprzedaży firma 15242

Fabryczne składy Papieru i Tektury
Stanisław Dolewski, Sp. Komand.

Poznań, Aleje Marcinkowskiego 15, I. p.

Duły wybór
ubrań męskich I chłopięcych |

spodni długich i bryczesów
poleca V

H. Paris Pszitsń. Słmrtiep 42 a. 7F-a
Telefon 33-79 15237 !

DROŻDŻY
na Poznań, województwo Poznańskie, oraz Ziemię Lubuską 

dostarcza w każd&j ilości

Państwowa Centrala Handlowa
Oddział Poiaański 

Św. Marcia 65. tel. 3518
k 985
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(Państwowy Bank Rolny
Oddział w Poznaniu

B podaje do wiadomości, że i dniem 1 grudnia br. została otwarta

Agentura Banku w Gorzowie
z tymczasową siedzibą w gmachu Narodowego Banku Polskiego 
przy ul. Wandy Wasilewskiej nr 4.

Agentura wykonuje wszelkie operacje wchodzące w zakres ban
kowości.

11,86

ri uuincni nowo/ci k
DLA

mauycw » dużych dzieci

Rok założenia 1926

„EMKA
Telefon 26-52

SI

wł. ES. Wlodarczak
Wrocławska 30 .

ZAKUP SPRZEDAŻ
poleca w wielkim wyborze:

aparaty radiowe, lampy, wszelki sprzęt elektro
techniczny, gramofony, płyty, maszyny do szycia 
i pisania oraz wszelkie instrumenty muzyczne. 
Fachowe warsztaty naprawy, badanie lamp na enjdsje. 

Hasło firmy: Duży obrót — mały zysk
PrzYWue również przedstawicielstwa poważnych firm.

15357

Bławatnik-
Konfekcjoner
posiada ładny lokal handlowy,

2 wystawowe %kna,
1 ubikację na I ptr. 

w centrum miasta Poznania, 
przyjmie

wspólnika względnie poważne 
przedstawicielstwo, ewtl. od
stąpi za zwrotem kosztów 
remontu. Zgłoszenia: ,,Par“, 
Poznań, ul. Ratajczaka nr 7, 
pod 1302. 15122

eeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeee®®®®*®
Wolne posady

Pomocnica domowa, dobre 
gotowanie, uczciwa, potrze
bna zaraz, dobre warunki. 
Adres wskaże „Głos Wielko
polski" nr 14650.

Fachowej siły poszukuję do 
szycia krawatów. Of.: ,,Głos 
Wielkopolski" nr 150S6.

Energiczny i sumienny do 
prowadzenia prac biurowych, 
ze znajomością prowadzenia 
kartoteki dc przedsiębiorstwa 
budowlanego od zaraz po
trzebny. Oferty: „Głos Wiel
kopolski" nr 15074.

Poszukuję dziewczyny do 
lżejszych prac na leśniczówkę. 
Zgłoszenia: Szamarzewskiego 
3Ó m. 12. 15253

Biuralistka pisząca biegle na 
maszynie ewtl. z stenografią 
do lat 25 potrzebna. Oferty: 
„Głos Wielkopolski" nr 14152.

Pomocnica domowa potrzebna. 
Kilińskiego 12 m. 8. 15165

Pomocnica domowa, gotowa
niem, uczciwa, czysta. Zgło
szenia: Rzeźnictwo, Wroniec- 
ka 14. 15188

Krawcowa na płaszcze, ko
stiumy potrzebna. Stanek, ul. 
Półwiejska 31. 15190

Retuszer, retuszerka, potrze
bni od zaraz. Foto-Minerwa, 
Matejki 51. 15192

Ostrzegamy przed Zdzisławem 
Droste z Poznania występu
jącym przy zakupie ziemio
płodów rzekomo z naszego 
zlecenia. Za pobrane zaliczki 
i poczynione transakcje nie 
odpowiadamy. Polska Spół
dzielnia Nasienna, Poznań, 
plac Wolności 5. 15167

Sprzedaże

Gwintowniki do haceli woj
skowych i normalnych poleca 
„Hatecb * Marcina 65. 14342

Maszynę do robienia bułek, 
fabrykatu W. Ritter, Halle, 
sprzedam. Zgłoszenia: „Par", 
Ratajczaka 7, pod 1300, 15125

Maszyny do pisania, liczenia, 
powielacze, artykuły biurowe 
kupujemy — K. Kochanowicz 
i Ska, płac Wolności 13 (obok 
3 Maja). 13334

Skupuję odzież męską i dam
ską, futra, lisy, skórki, ubra
nia, płaszcze, kostiumy i bie
liznę. Poznańska 24 sklep.

15105
Meble wszelkiego rodzaju 
sprzedaje 9—16. Lokal Licy
tacji, Brunon Trzecz.ak, Stary 
Rynek 48. 14477

Gryzy do drzewa wg wzoru 
rysunku dostarcza „Hatech" 
Marcina 65 14348

Radioaparaty, akumulatory, 
anody, baterie, najtaniej „Ra
diomechanika" Św. Marcin 
25. 14629

Samodzielna zaufana gosposia 
od zaraz potrzebna. Zgłosze
nia ze świadectwami: M. Fo
cha 81, lok. 12. 15202

Gospodyni samodzielna z re
ferencjami do 3 osób od 1-go 
stycznia. Oferty: „Głos Wiel
kopolski" nr 15222.

Materiały męskie, damskie 
oraz bieliznę damską w naj
przedniejszych gatunkach — 
Kwintkiewicz, Półwiejska 35.

15123

Powozy kryte, otwarte same 
mało używane, gotowe do jaz
dy. Adamski, Piaskowa 7.

14421
Ekspedientka kwalifikowana z 
branży spożywczej. Owocar
nia, 27 Grudnia 15. 15244

Biegła ekspedientka potrzebna 
zaraz do składu rzeźnickiego. 
Zgłoszenia: ul. Marsz. Focha 
168, od godz. 16—18, 15238

Chłopiec z rowerem może się 
zgłosić od zaraz. Wielkopol
ska Hurtownia Cukrów, Grun
waldzka 20a. 15233

Lampy, aparaty radiowe, ko
rzystnie sprzedać i kupić mo
żna. Aleje Marcinkowskiego 
20. 14932

Skóra zielona na damskie to
rebki okazyjnie. „Be-Ha", PI. 
Wolności 14a (narożnik 3 Ma
ja). 15032

Dacha futrzana, renifery,- o- 
posy, jak nowa okazyjnie. 
Stary Rynek 48, parter. 15013

Szuka posady

Kupiec-zbożowiec 31 lat, u- 
kończone liceum handlowe, 

7 lat praktyki spółdzielczej, 
4 lata praktyki w firmach 
prywatnych, spiesznie poszu
kuje posady, najchętniej w 
spółdzielni. Oferty: „Głos 
Wielkopolski" nr 15000.

Piłę taśmową. 800 mm, frezar
kę, heblarkę ręczną sprze
dam. 27 Grudnia 3, stolarnia.

15075

Cement, wapno, papa, lepik, 
smoła i inne materiały budo
wlane poleca — K. Szych, 
Batorego 3, obok Izby Skar
bowej. 15254

OO NA&YCIA HURTOWNIE I DETALICZNIE

cC.Jóącaz/a
POZWArir-uetYCGT *

PAROWA FABRYKA WYROBÓW DRZEWNYCH

„UNITAS"
w Krakowie, ul. Tatarska 5 — telefon 577-83 

wyrabia
PRZYBORY SZKOLNE I BIUROWE
jak: piórniki, linie, przykładnice, rysownice, pod
stawki do kałamarzy, suszki, liczydła biurowe 10-cio 
i 12-to prętowe, podstawki do kalendarzy itp, — 

Cenniki i oferty na życzenie. 15239

/V/ł
polecamy huśtawki, trapezy, skakankt, kołobiegi, siatki od gier sportowych, 

siatki targowe
z fabryki Mechaniczna Pleciarnia i Wytwórnia Artykułów Powroźniczych

A. Dunajski — Nowy Tomyśl
Przyjmujemy zamówienia na wyroby powroźnicze każdej jakości, grubości 

i długości. '
STRAŻOM POŻARNYM OFERUJEMY LINY KRĘCONE I PLECIONE. 

Reprezentacja i Hurtownik Artykułów Tapicerskich i Pokrewnych

Pertek i Wrześniewicz
Poznań, ulica Fr. Ratajczaka 7, I piętro — telefon 36-31.

15240

Centrala Produktów Ikftawycii
Fabryka Smarów

Poznań - Malta
poszukuje natychmiast

wykwalifikowanego

bednarza
k 978

Maszyny do pisania, liczenia, 
kupuje, dobrze płaci, przera
bia na układ polski „Radio- 
ma“, ul. Wrocławska 13, tel. 
22-52. 15029

twfiraia fezyn SljiilitS
Leon Binder

Poznań, ul. Strzałowa 2 — tel. 4285 
Oddział: Wrocław, ul. Sienna 16

projektuje i urządza młyny do najwyższej spraw
ności. Maszyny najnowszej konstrukcji. Rowko
wanie walców młyńskich. Poleca artykuły młyń
skie jak gazę jedwabną, gurty elewat., siatki, 
materiał do wylewania łuszczarek i kamieni. Na 
składzie sztuczne kamienie wszelkich rozmiarów.

14809

iiiiuitimniiiiiiiiiiiiiii

SALON SZTUKI

Biuro Działu Ogłoszeń czynne w dni powszednie od 8-mej rano do 13-tej, w soboty od 8 mej rano do 12-tej w Poznaniu 
przy ul. Wyspiańskiego 10, I piętro. — Tcl. 64-75 — Za terminowy druk ogłoszeń Administracja nie odpowiada.

Akordion klawiszowy 120 ba
sów 2 registry okazyjnie. Ko
pernika 4 m. 6. 15252

Ładny kożuch z poszyciem 
(czarne barany), maszyna do 
pończoch, filcowe buty sprze
dam. Dwatory 8 m. 3. 15170

Dwie platformy gumowe na 
sprzedaż. Dąbrowskiego 62 
m. 9. 15174

Wentylator duży nowy, szory 
wyjazdowe sprzedam — ul. 
Długosza 3 m. 2. 15175

2 duże lalki. Fr. Ratajczaka 
11 m. 44. 15185

Futro damskie i męskie, Wy
spiańskiego 23 m. 1. 15187

Płaszcze, kostiumy gotowe — 
miarowe, tanio. Stanek. Pół
wiejska 31. 15189

Radio zmienny sprzedam lub 
zamienię stały. Stanek, Pół
wiejska 31. 15191

Futro sealowe sprzedam. Gra
niczna 14 m. 12. 15195

Pianino sprzedam. Grodziska 
6 m. 1. 15197

Płaszcz męski zimowy średnia 
figura korzystnie na sprzedaż. 
Poznań, ul. Fredry 2 m. 16. 
Biuro. 15201

Szczecina w większych ilo
ściach do nabycia. Oferty: 
„Głos Wielkopolski" nr 15203.

Philips 4-lamp. zmienny. Pa
miątkowa 7 m. 18, od 17—19.

15209

Maszyna pisania walizkowa, 
samochodowa opona z dętką 
750X20. Mickiewicza 9, war
sztat podwórze. 15210

Biurko do maszyny do pisa
nia z krzesełkiem. Garncarska 
2 m. 7. 15211

Rower damski sprzedam. Fa
bryczna 42 m. 19. 15215

Mufki, peleryny tanio. Mar
cin 22 m. 8. 15224

Piekarz-cukiernik samodziel
ny szuka pracy. Oferty: „Gł. 
Wielkopolski" nr 15257.

Kwalifikowana pielęgniarka 
szuka zaję.c:a na popołudnie 
do noworodka. Oferty: „Głos 
Wielkopolski" nr 15200.

Sekretarka młoda, z prakty
ką, maszynistka, kwalifikowa
na tłumaczka jęz.: rosyjskie
go, angielikiego, francuskie
go, niemieckiego szuka posa
dy. Oferty: „Głos Wielko
polski" nr 15218. 15218

Starsza gosposia poszukuje 
posadv do 1—2 osób Pozna
niu. Oferty: „Głos Wielko
polski" nr 15226,

Zabawki większą ilość sprze
da Adres wskaże „Głos 
Wielkopolski" nr 15256.

Kamienicę w Poznaniu sprze
dam lub zamienię na Kraków. 
Wiadomość: Poznań, Granicz
na 1 m 5. 12258

Skład kolonialny. Adres wska
że „Głos Wielkop." nr 15260.

Rower damski, budzik, wa
lizkę skórzaną, torebkę dam
ską, markizę. Półwiejska 12 
m. 4. 15155

Nowoczesny piecyk szamoto
wy. Marszałka Focha 23 — 
skład 3. 15181

Nauka

Rowerek, konika na biegu
nach sprzedam. Działyńskich 
2 m. 1. 15159

Prywatne Kursy Handlowe
Smólskiego, Wawrzyniaka 33, 
rozpoczęły zapisy na półrocz
ny Kurs Handlowy. 14499

Szkoła tańców. Szczurkówna- 
Szczurek Aleje Marcinkow
skiego 2a, parter. 14817

Łóżeczko dziecięce sprzedam. 
Rektora Święcickiego 6 —
Józef Szymański. 15160

Kinoaparat dziecinny z fil
mami, latarnię magiczną prze
źroczami sprzedam. Stablew- 
skiego 13 m, 1, suteryna. 15162

Osobiste

trzegam przed kupnem skle- 
kolonialnego w Poznaniu, 
Wodna nr 20. Wieczorkie- 

cz. 14153

Futro karakuły pierwszorzę
dne sprzedam. Szewska 15 
m. 6. 15166

Duży koń na kółkach siodłem, 
sanki (krzesło), szafa dla la
lek, dobrze utrzymane. Ofer
ty: „Głos Wielkop." nr 15168.

Fortepian tanio zdatny do na
uki i ćwiczeń. Oglądać po 18. 
Prusa 4 m. 3. 15216

Piec elektryczny z piekarni
kiem, maszyny do pisania, 
maszynka gazowa, piecyk 
elektryczny, silniki — tanio. 
Składowa 12 m. 8. 15217

Buty oficerskie (praca war
szawska) nr 42, wąska stooa. 
Młyńska 2 m. 13. 15219

Thoms, Handbuch der Phar- 
mazie, 1925 r., sprzedam.
Młyńska 2 m. 13. 15220

Palto męskie, damskie zimo
we, garnitur ciemny, futro 
męskie (elki). Działyńskich 7 
m. 9. 13227

Futro damskie, piżmowce, na 
wysoką osobę, na sprzedaż. 
Pamiątkowa 19 m. 11. 15229

Porcelana Giesche nowy wa
gon nadszedł. Sprzedaż: ul. 
27 Grudnia 15, tcl. 21-72. 15231

Biurko męskie i maszynę do 
pisania sorzedam korzystnie. 
St. Rynek 75 m. 4. 15232

Okazyjnie sprzedam motocykl 
98 cm. Adres wskaże „Głos 
Wielkopolski" nr 15247.

Bufet, kredens, stół, krzesła 
sprzedam okazyjnie. Krasiń
skiego 13 m. 13. 15248

Sprzedam dywan ręczny oraz 
nowe dywaniki pod łóżka. Sza
marzewskiego 52 m. 4. 15249

Eleganckie futro męskie oka
zyjnie, czarne, kołnierz wy
dra, spód nutriety. Fredry 2 
m. 4, godz. 16—18. 15173

Spodnie w różnych gatunkach 
i kolorach najkorzystniej — 
Głogowski, Wrocławska 6. 
Hurt. — Detal, 15198

Sprzedam frak dobrym stanie 
wzrost wyżej średni. Sołacz, 
ul. Nad Wierzbakiem 36 m. 3.

15172

Futro damskie czarne, dzie
cięce nowe kołnierz popielice, 
tanio. Marcin 22 m. 8, 15156

„Centrokomis", futra dam
skie, męskie, lisy, błamy — 
przyjmujemy komis. Marcin
kowskiego 19. 14464

Rowerowe opony, dętki,
dzwonki. Czerwonej Armii 2 
(KaDeHa) przy Zaniku, hotel 
„Britania". 14146

Futra: Agneaux rasis, szyn- 
szylowe, źrebce franc. piż
mowce, okazyjnie. Ratajcza
ka 35, skład. 15359

Kupna

Maszyny do pisania, liczenia, 
powielacze Kochanowicz Ska. 
Plac Wolności 13 (obok 3 
Maja) 14334

Radioaparaty i lampy radio
we kupuje „Radiomechanika" 
Św. Marcin 25. 14628

Obrazy mistrzów polskich,
starożytnych, oraz inne staro
żytności, zakupi „Lamus"
Sieroca 5/6. 15132

Kupuje krojone części odzie
ży, materiały , płótna klejo
ne, płaszcze, nici, dodatki 
krawieckie. Franciszek Kinal, 
Wierzbięcice 43a. 15063

Kupię piec z wanną do ła
zienki. w dobrym stanie. Mań- 
czak, Łukaszewicza 15 m. 11.

15001

Materiały wełniane, oraz pod
szewki kupuje Fr. Zieliński, 
Poznań, PI. Wolności 4 m. 3.

15065

Kupuje prześcieradła, powłoki 
i koce Dom Sanitarny, Sev/. 
Miełżyńskiego 19. 15136

Przędze szewską, nici, szydła, 
szpilarki, narzędzia i wszel
kie przyborv szewskie kupuje 
„Be-Ha", PI. Wolności 14a 
(narożnik 3 Maja). 15031

Botanika, Szafer Dyakowski 
kupię, Bartkowiak, Dąbrows
kiego 70. 15067

Wełnę puch kupuję. Pracow
nia kołder — firan, 27 Gru
dni* 12 15137

Korek naturalny w płytach 
kucuje „Be-Ha", PI. Wolno
ści 14a (narożnik 3 Maja).

15030
_

Książki szkolne, naukowe, po
wieściowe kapuje Księgarnia 
Gierczaka, Poznań, G. Wilda 
nr 59. 14377

Maszynę do szycia gabineto
wą lub wpuszczaną, Fr. Ra
tajczaka 11 m. 44. 15186

Kupię nowoczesną sypialnię 
i jadalnię. Oferty: „Płotka", 
ul. Staszica 19 m. 4. 15164

Kocioł podłużny lub kulisty 
do palenia kawy z ekshausto- 
rcis kupimy. Oferty uprzej
mie kierować: „Przetwory 
Jajczarskie, Miełżyńskiego 8.

15234

Materiały dentystyczne. Za
kup — sprzedaż. Siemiradz
kiego 11. 15182

Blachę ocynkowaną większą 
ilość kupię. Jędrzejczak, ul. 
Strzelecka 37. 15199

Motor „Framo" w dobrym 
stanie kujiię. Zgłoszenia tele
foniczne 43-23. 15204

Dom na prowincji kupię. 
Adres wskaże „Głos Wielko
polski" nr 15206.

Mikroskop nowoczesny, ma
szynę do pasania, liczenia, ku
pi „Farmachemia", Po-znań, 
ul. Libelta 11, tel. 26-02. 15213

Fotoplastikon kupię. Oferty: 
„Par" Kraków, Rynek Głów
ny 46 sub „142". 15230

Maszynę cholewkarską lewo- 
ramienną lub płaską. Kościan, 
ul. Pierackiego 1 — Osuch.

12259

Woski, olejki eteryczne, tłu
szcze, chemikalia i inne su
rowce kupuje „Farmachemia" 
Poznań, ul. Libelta 11, tel. 
26 02. 15212

Węże parciane gumowe ku
puje stale „Hatech", Św. .Mar
cina 65. 14352

Zamiana

3 ubikacje, centrum, na skła
dnicę zamienię na 2 pokoje 
kuchnią. Św. Marcin 22 m. 12.

15085

1 pokój kuchnia zamienię na
2 z kuchnią. Mostowa 4a
m. 14. 15098

Lokal handlowy zamienię na 
2 pokoje kuchnią. Garbary 48 
m. 5. 15169

Wolne lokale

Pokój komfortowo umeblowa
ny dla pani. Oferty: „Głos 
Wielkopolski" nr 15221.

Garaż 350 m2. masywny, na
dający się na każde przed
siębiorstwo w Poznaniu przy 
ul. Marsz. Focha, w pobliżu 
stacji kolejowej. Oferty: „Gł. 
Wielkopolski" nr 15245,

Oddam 2 pokoje, śródmieście, 
III ptr., zwrot kosztów. Of.: 
„Głos Wielkopolski" nr 15386.

Szuka lokalu

Inżynier poszukuje 2 pokoi 
nieumeblowanych kuchnią. 
Oferty: „Głos Wielkopolski" 
nr 15223.

Kupiec, młody, samotny, szu
ka pokoju umeblowanego — 
Jeżyce. Oferty: „Głos Wiel
kopolski" nr 15208.

Lokal handl. przy PI. Wolno
ści lub 27 Grudnia. Zwrot re
montu. Oferty: „Głos Wiel
kopolski" nr 15194.

Lokalu na skład najchętniej 
w śródmieściu szukam. Zwrot 
remontu lub według umowy. 
Oferty „Głos Wielkopolski" 
nr 15161.

Lokalu przemysłowego 100 do 
200 m2. Półwiejska 12 m. 4.

15154

1—2 pokoje kuchnią wynaj 
mę. Wyższe komorne lub 
zwrot remontu. Oferty: „Głos 
Wielkopolski" nr 15255.

Poszukuję 1—2 pokoi bez me 
bli i bez używalności kuchni. 
Cena do omówienia. Oferty: 
„Par" Poznań, Ratajczaka 7, 
pod 1306. 15235

Zguby

Pociąga Poznań—Szubin zgu
biono szkolną tekę książkami 
na nazwisko Zofia Brodówna. 
Zwrot wynagrodzę. Murowa
na Goślina, Szkolna 11 m. 1, 
pow. Oborniki, 15207

Administracja: Ogłoszenia — Wyspiańskiego 10. 1. Teł 64-75. Konto PKO V-4499, Bank 
Społem 8. Kolportaż (abonament, pojedyńcze egzemplarze i kolporterzy) — Bukowska 3.

Telefon 78-64, Konto PKO V-4400. Bank Społem 25.

Redaguje Komitet Wydawca: Spółdzielnia Wydawnicza

Zaginął mały czarny piesek 
w okolicy Górna Wilda 52. 
Rzetelnego znalazcę proszę o 
zwrot za dobrym wynagrodze
niem. Górna Wilda 52 m. 12.

15180

Zgubiono osobiste dokumenty, 
karty żywnościowe na nazwi
sko Stefan Bińczewski. Zwrot 
wynagrodzę. Poznań-Starołę- 
ka, Pałacowa 12 m. 2. 15163

Portfel z dokumentami na na
zwisko Aleksander Dawidow
ski zgubiono na dworcu dnia 
5 bm. wieczorem. Oddać za 
wynagrodzeniem w składzie 
rzeźniekwp, Marsz, Focha 168.

15236

i S/ZvA-J^.ę/'M/zW ul. Armii Czerwonej 4
= Kupuje - sprzedaje oraz przyjmuje w komis obrazy, antyki
= dywany, porcelanę itp.
= 15193
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nr 4; 2. niezamężna Maria 
Krystyna Hofman, bez zawo
du, zamieszkała w Zaniemy
ślu, powiat Środa, córka in
walidy wojennego Stefana 
Hofmana o-statnio zamieszka
łego w Zaniemyślu i tegoż 
małżonki Elżbiety z domu Jo- 
achimiak, zamieszkałej w Za
niemyślu — chcą zawrzeć 
związek małżeński. Obwie
szczenie zapowiedzi nastąpić 
winno w Środzie. Zanieńiyślu 
i „Głosie Wielkopolskim", 
Zaniemyśl, dnia 4 grudnia 1945. 
Urzędnik stanu cywilnego — 
Łukaszyk, 15151

skiej, ostatnio zamieszkałej w 
Murowanej Goślinie — chcą 
zawrzeć związek małżeński. 
Obwieszczenie zapowiedzi 
winno nastąpić w Zarządzie 
Miejskim Murowana Goślina 
i w"' dzienniku „Głos Wielko
polski". Murowana Goślina, 
dnia 7 grudnia 1945 r. Urzęd
nik stanu cywilnego — K. 
Sommerfeld. 15157

Poszukiwania
Tadeusz Gaweł, przebywają
cy w obozie koncentracyjnym, 
poszukuje ojca Józefa Gawła 
wraz z rodziną, przebywają
cych do roku 1939 w War
szawie. Zgłoszenia proszę
skierować pod adresem Marii 
Grobełskiej, Leszno (Wlkp.), 
ul. Romana Dmowskiego 23, 

k971

Poszukuję Stani^j^ł Stelma
cha z miejscowości Łówczyce 
obok Komarna, Kazimierz Ja
remko, Wrocław, ul. Księcia 
Józefa Poniatowskiego, k 990

Poszukuję żony Marii Bieniuk 
z Wilna, syna Zdzisława, 
szwagra Kazimierza Wędziń- 
s kiego. Wiadomości prosi 
Wincenty Bieniuk, Łódź, ul.
6 Sierpnia 102. 15261

Czaban Zofię ze Lwowa po
szukuje siostra Maria Wielko
polska, Gliwice, Politechnika, 
Częstochowska. 15179

Aniela Hiller i Mikołaj Ma
tusz, zamieszkali przed wo-jną 
w Poznaniu, ul. Skarbowa 2 
m. 3, mają do odebrania listy 
z Berlina. Zgłosić się w Ad
ministracji „Głosu Wielko
polskiego", Dział ogłoszeń, ul. 
Wyspiańskiego 10, I ptr. 15262

Poszukuję syna mego Zieliń
skiego Stefana, Nr 26287, 
Blo-k 10, Gross-R-osen, Lager 
Elfenheim, Arb. Lager Dyhen- 
furt. Wiadomości proszę po
dać: Poznań-Podolany, Mu
szyńska 1 m. 1. 15225

Różne

Maszyny do pisania przerabia
my na polski układ nowymi 
czcionkami przedwojennej
produkcji W. Chrzanowski — 
plac Wolności 2. 14071

Piękny upominek gwiazdko
wy, to powiększenie i zdję
cia wszelkiego rodzaju z fir
my Foto-Styl, Matejki 45.

15097

Bejcuję i odnawiam wszelkie
go rodzaju meble. Górna Wil
da 40 m. 28. 13171

Niewidomy wróży. Przemysło
wa 37 m. 6. 15176

Stałego dostawcy papierosów, 
tytoniu, bibułek itp. poszuku
ję. Oferty: „Głos Wielkop.” 
nr 15246.

„Radiofal", zakład radiotech
niczny, naprawa radioodbior
ników. Poznań, Patrona Jac
kowskiego 52. 15095

Zapowiedzi

Spis zapowiedzi Nr 181/45. 
Zapowiedź. Podaje się do o- 
gólnej wiadomości, że 1. Jan 
Rutkowski, robotnik, kawa
ler, zamieszkały w Borzęci- 
cach, poprzednio w Kassel 
(Nierący), syn robotnika Mi
chała Rutkowskiego, zamie
szkałego w Niemczech, i jego 
żony Marianny z domu Lange, 
zmarłej, i ostatnio zamieszka
łej w Januszewie, powiat Ko
ścian; 2. Zofia Kaźmierczy- 
kówna, bez zawodu, panna, 
zamieszkała w Borzęcicach, 
poprzednio w Unteriden 
(Niemcy), córka rolnika To
masza Kaźmierczyka, zmar
łego, i ostatnio zamieszkałe
go w Niemczech, i jego żony 
Kunegundy z Kielibów, za
mieszkałej w Borzęcicach — 
chcą zawrzeć związek małżeń
ski. Obwieszczenie zapowie
dzi nastąpić winno w Zarzą
dzie Gminnym w Dobrzycy 
oraz w Sołectwie w Borzęcd- 
cach i w czasopiśmie „Gło-s 
Wielkopolski" w Poznaniu. 
Dobrzyca, dnia 7 grudnia 1945. 
Urzędnik stanu cywilnego — 
podpis nieczytelny. 15183

Nr 68/45 Zapowiedź. Podaje 
się do ogólnej wiadomości, że 
1. robotnik Czesław Zywert, 
stanu wolnego, zamieszkały w 
Murowanej Goślinie, poprze
dnio . Reims (Francja), syn 
zmarłego robotnika Antonie
go Zywerta, ostatnio zamie
szkałego w Poznaniu, i tegoż 
małżonki Anny z domu Sei
fert, zamieszkałej w Murowa
nej Goślinie; 2. bez zawodu 
Józefa Grzadzie1.sk a, stanu 
wolnego, zamieszkała w Mu
rowanej Goślinie, córka zmar
łej Władysławy Grządziel-

Nr listy zaoowiedzi 94/45. Za
powiedź. Podaje się do ogól
nej wiadomości, że 1. urzęd 
nik go-sipodarczy Józef Grząd
ka, stanu wolnego, zamieszka
ły w gromadzie Kromolicc, 
gmina Pogorzela, przedtem vz 
Friedłand (Niemcy), syn zmar
łych: rolnika Szymona Grząd
ki i jego żony Marianny 
Grządki ż domu Matecka, o- 
statnio zamieszkałych w Kro. 
molicąch, gmina Pogorzela; 
2. bez zawodu Józefa Roba
kowska, stanu wolnego, za
mieszkała w Stanisławowie, 
gromada Kromolice, gmina 
Pogorzela, córka zmarłych: 
rolnika Jana Robakowskiego 
i jego żony Elżbiety Roba
kowskiej z domu Wojtkowiak, 
ostatnio zamieszkałych w Sta
nisławowie, gromady Kromo
lice, gmina Pogorzela — pra
gną zawrzeć związek m-ałźeń- 
sk i. Ogło s z en ie zap o wi e d - i 
winno nastąpić w Zarządzie 
Gminnym Pogorzeli,, w groma
dzie Kromolice i w czaso
piśmie „Głos Wielkopolski". 
Pogorzela, dnia 4 grudnia 
1945. Urzędnik stanu cywilne
go (w zast.) — p-odpis nie
czytelny. k 993

Urząd Stanu Cywilnego na 
obwód wiejski Trzemeszno 
Nr 155. Zaświadczenie zapo
wiedzi. Kpizłowski Jan, kawa
ler, ur. 20. 8. 1912 w Młynach, 
powiat Mogilno, wyznania 
rzym.-kat., zamieszkały w 
Trzemżalu; Frankowska Ja
nina, panną, ur, 7. 12. 1917 w 
Skąpem, powiat Poznań, wy
znania rzym.-kat,, zamieszka
ła w Trzemesznie, ul. Gen. 
Dąbrowskiego nr 9 — wnieśli 
dziś o zapowiedzi celem za
warcia związku małżeńskie
go. Trzemeszno, dnia 7 gru
dnia 1945 r. Urzędnik stanu 
cywilnego — podpis nieczy
telny. 15241

na oąiaszenia

4. XII. przy pociągu odcho
dzącym do Krakowa zgubiono 
czarną torebkę z dokumenta
mi na nazwisko Zofii Wy
spiańskiej. Uprasza się o 
zwrot za wynagrodzeniem pod 
adresem Wanda Matuszew
ska, Gajowa 1 — Dyrekcja 
MPKE. 15251

Spis zapowiedzi nr 102/45. 
Zapowiedź. Podaje się do o- 
gólnej wiadomości, że 1. nie
żonaty Michał Pietrusiak, 
mistrz szewski, zamieszkały 
w Środzie, ul. Św. Ducha nr 4, 
poprzednio w Karlshagen 
(Niemcy), syn zmarłego gór
nika Walentego Pietrusiaka 
ostatnio zameiszkałego w 
Buer--Hassel (Niemcy) i te
goż małżonki Katarzyny z do
mu Prusakiewicz, zamieszka
łej w Środzie, ul. Św. Ducha

1

„Qtosie WiMopotsfum' 
składać można także 

w KSIĘGARNI „CZYTELNIKA" 
Poznań,u).Czerw. Armiil od 8-13 i 15-18

Odbiór ofert może nastąpić tylko w Ad
ministracji przy ul. Wyspiańskiego 10, 
I piętro za okazaniem kwitu ogłoszenio
wego, przed którego zgubieniem przestrze
gamy, gdyż reklamacji pod żadnym wa
runkiem nie przyjmujemy.
Przypominamy, że adres wskazujemy tyl
ko przy osobistych zgłoszeniach (Wy
spiańskiego 10, I ptr.), jeśli inserent nas 
do tego upoważnił przez zaznaczenie w 
ogłoszeniu „Adres wskaże .Głos Wielko
polski' nr........
Na ogłoszenia, w których powiedziano 
„Oferty .Głos Wielkopolski nr.....“, pro
simy o nadesłanie piśmiennych ofert, na 
każde ogłoszenie oddzielnie. Na koper
cie prosimy o dopisanie numeru odnoś
nego ogłoszenia, abyśmy mogli wręczyć 
ofertę inserentowi bez otwerania.
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Kolegium Redakcyjne przejmuje w godzinach od 12-tej do 13-tej. Sekretariat Redakcji
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